
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 18

OGGETTO: Concessione  del  patrocinio  e  del  sostegno gratuito  a  favore  della  Lega 
Navale sezione di Finale Ligure  in relazione alle attività di cui al progetto 
"Sportivi per Natura" proposto alla Compagnia di San Paolo.

L’anno duemilaventitre questo giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 08:30 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Franco de Sciora

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 18

OGGETTO: Concessione del  patrocinio  e  del  sostegno gratuito  a  favore  della  Lega Navale 
sezione di Finale Ligure  in relazione alle attività di cui al progetto "Sportivi  per 
Natura" proposto alla Compagnia di San Paolo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che da molti anni il Comune di Finale Ligure sostiene alcune attività 
svolte dalla Lega Navale sez. di Finale Ligure, in particolare quelle riguardanti il  whale 
watching nell'ambito della adesione al programma bandiera Pelagos relativo allo studio ed 
alla protezione del Santuario dei Cetacei e del percorso di snorkeling naturalistico “Salto  
nel blu” presso la spiaggia della Cremasca;

DATO  ATTO che  la  Lega  Navale  sez.  di  Finale  Ligure  ha  presentato  alla 
Compagnia di San Paolo un progetto sportivo e naturalistico, “Salto Nel Blu - L’outdoor 
incontra la biodiversità marina”, con richiesta di supporto economico;

CONSIDERATO  che  le  attività  previste  in  tale  progetto  si  svolgeranno 
prevalentemente presso due spiagge libere del  Comune di  Finale Ligure (Malpasso e 
Cremasca), identificate come siti privilegiati per la pratica di questi sport a contatto con la  
natura,  con  lo  sviluppo  di  un  polo  per  le  attività  sportive  legate  all’ambiente  marino, 
incentrato sullo svolgimento di attività sportive come lo snorkeling, la canoa ed il SUP oltre 
ad attività subacquee senza bombola,  che portano l’utente a stretto contatto con la natura 
ed  in  grado  di  valorizzare  il  contesto  naturalistico  marino  peculiare  dei  fondali  con 
beachrock (spiagge fossili) e delle falesie rocciose (Capo di Caprazoppa, Punta Crena e 
Capo Noli);

CONSIDERATO che il  Comune di Finale Ligure, bandiera blu 2022, certificato a 
norma UNI EN ISO 14001 e bandiera Pelagos, incentiva e promuove tutte le attività legate 
al corretto utilizzo del mare e della natura, incentivando le attività sportive che, oltre a 
migliorare la qualità della vita delle persone, si inseriscono nel contesto naturale in modo 
rispettoso dell'ambiente  e della biodiversità;

RICHIAMATO il progetto presentato dalla Lega Navale sez. di Finale Ligure, agli atti 
presso l'ufficio Ambiente,  e considerato lo stesso meritevole di patrocinio e di sostegno da 
parte della scrivente Amministrazione Comunale, in quanto perfettamente in linea con gli 
obiettivi e la politica ambientale del Comune di Finale Ligure;

PRESO ATTO che anche la società partecipata, Finale Ambiente SpA ha deciso di 
aderire  e  di  sostenere  tale  progetto  e  le  attività  in  esso  previste  (verbale   CdA  del  
7/12/2022);

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali";

VISTO il  parere di  regolarità tecnica ai  sensi  dell'art.  49 del  Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge,

D E L I B E R A

1. Di concedere per le motivazioni sopra esposte, il patrocinio ed il sostegno gratuito 
del  Comune di  Finale Ligure a favore della Lega Navale Italiana sez. di  Finale 



Ligure nell'ambito del progetto “Sportivi per Natura” inoltrato alla compagnia di San 
Paolo di cui alla richiesta n.70268.

2. Di dare atto che l’esecuzione della presente deliberazione non comporterà alcun 
onere per il bilancio del Comune. 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


